39. Iyadoo la rajaynayo in Habka Baarista Qaranka inuu siiyo qaxoontiga xuquuqo cayyiman, xuquuqda shaqadu kuma jirto. In kasta oo Xeerka Degdegga ah ee Maaraynta Shaqada ee Ajaanibta B.E.2560(2017), Qeybta 63aad waxaa laga yaabaa in lagu dabaqo dadka ku jira xaalad (qaxoonti oo kale ah), sharcigana lama dhaqangelin karo ilaa Dawladda Thailand ay soo saarto Go'aanka Golaha Wasiirada. Haddii Dawladda Thailand ay ku dari lahayd xaqqa shaqo, waxay noqon lahayd

Haddii Thailand ay siyaasaddan u ballaarisoo qaxoontiga iyo magangalyo-doonka, waxay si isku mid ah u ilaalin doontaa xuquuqdooda una xoojin doontaa shaqaalaheeda markay bilowdo dib-u-dhiskeeda inta ay xuduuduhu ahaanayaan kuwo xiran.

41. Talooyinka

- 1) In la meel mariyo Xeerka Degdegga ah ee Maareynta Shaqada ee Ajaanibta B.E.2560(2017) wax-ka-beddelka Lambarka.2aad B.E2561(2018) Qeybta63aad, ee loogu talo galay qaxoontiga xerooyinka iyo kuwa magaalooyinkaa jooga si ay u helaan xuquuq shaqo.
- 2) Wax-ka-beddel xeerka Habka Baarista Qaranka si loo siiyo qaxoontiga iyo magangalyo-doonka xuquuqda shaqo, oo ay ku jirto inta la qiimaynayo sheegashadooda iyo racfaankooda.

[16] Cahdiga caalamiga ah ee xuquuqda siyaasadda iyo rayidka. (ICCPR), ee la ururiyay December 16, 1966, G.A. Res. 2200A (XXI), U.N. Doc. A/6316, ay ansixisay Thailand, qodobka. 14(3).

- [17] Xeerka nidaamka ciqaabta ee Thailand, 1934, B.E. 2477, qaybta 13aad.
- [18] Xeerka ilaalinta carruurta ee Thailand, 2003, B.E. 2546, qaybta 22aad.
- [19] Maxkamadda carruurta iyo qoyska ee Thailand iyo xeerka habmarinta kiiska qoyska iyo carruurta, 2010, B.E. 2553, qaybta 70aad iyo 72aad.
- [20] Maxkamadda carruurta iyo qoyska ee Thailand iyo xeerka habmarinta kiiska qoyska iyo carruurta, 2010, B.E. 2553, qaybta 73.
- [21] Maxkamadda carruurta iyo qoyska ee Thailand iyo xeerka habmarinta kiiska qoyska iyo carruurta,, 2010, B.E. 2553, qaybta 70aad, 72aad, 73aad, iyo 78aad.
- [22] Xeerka nidaamka ciqaabta ee Thailand, 1934, B.E. 2477, qaybta 90aad.
- [23] U.N. Golaha Xuquuqda Aadanaha, Warbixinta Kooxda Shaqada ee Dib -u -eegis xilliyeedka Caalamiga ah ee Thailand, U.N. Doc. A/HRC/33/16, July 15, 2016, para. 158.37, 158.70, 158.145, 158.146, 158.151, 158.152, 158.154.